
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE  N.414  DEL 28/12/2021 

 
OGGETTO: Liquidazione contributi per attività da parte di Enti, Associazioni e 
comitati svolte durante l'anno 2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
- Atteso che l'Amministrazione Comunale intende sostenere e valorizzare le risposte di 

solidarietà sociale delle associazioni di volontariato e/o delle associazioni senza fini di 
lucro che hanno operato nel territorio e che si siano distinte per le attività di impegno 
civile con iniziative a favore della comunità locale di Riolunato o per la realizzazione di 
attività che rientrino nelle peculiarità dell'Ente; 

- Visto il vigente regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici a enti pubblici e privati ed in particolare le modalità di assegnazione dei 
contributi; 

- Preso atto che l’Associazione “Lunario di Maggio” ha presentato formale richiesta 
di contributo a sostegno delle spese sostenute per la realizzazione della 
manifestazione a forte richiamo turistico “Luna Rio Fest”  che si è svolta nel mese di 
Luglio 2019 e che prevede un reale sostegno alle iniziative di ASEOP e alla collettività 
riolunatese; 

- Preso atto, altresì, che l’Associazione San Rocco ha presentato richiesta a sostegno 
della propria attività ricreativa e di aggregazione che ha svolto durante l’anno 2019 
grazie alla collaborazione dei propri volontari; 

- Considerato che gli eventi sopracitati hanno registrato ricadute positive e indubbio 
vantaggio economico per l’economia turistica del territorio, incrementando i flussi 
turistici e l’immagine del territorio; 

- Considerato, inoltre, che tali eventi hanno contribuito grandemente alla creazione di 
un prodotto turistico di qualità negli ambiti della promozione dello sport, della cultura, 
della musica, della solidarietà a tutti i livelli provvedendo alla promozione del territorio 
attraverso eventi; 

- Dato atto che le associazioni richiedenti il contributo economico del Comune 
perseguono le finalità previste dal vigente regolamento comunale; 

- Vista la propria determinazione n. 328/2019 avente ad oggetto “Contributi per attività a 
parte di Enti, Associaizoni e comitati, Anno 2019 – Impegno di spesa”; 

- Visto il DUP 2021/2023; 
- Visto il bilancio 2021/2023; 



 
 

 
 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visto il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabili dei settori; 
- Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

1) DI LIQUIDARE e pagare, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, alle 
Associazioni del Terzo settore operanti sul territorio comunale, per l’attività ordinaria 
e/o manifestazioni, attività, eventi sportivi organizzati durante l’anno 2019, un 
contributo economico, ai sensi del vigente regolamento comunale per la concessione 
di finanziamenti e benefici economici, come risulta dal seguente prospetto: 

€ 3.000,00 - Ass. Lunario di Maggio per l’organizzazione della manifestazione 
“LunaRio Fest”  
€ 800,00 - Associazione San Rocco  per attività svolta durante l’anno 2019  

2) DI IMPUTARE la somma di Euro 3.800,00 sul bilancio 2021/2023 come da prospetto 
che segue: 

 
 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg

. 

 
N. 

Impegno 

 
Importo 

Euro 

2019 20161 06 01 1 04 2807 3.800,00 

 
3) DI DARE ATTO  che i contributi erogati col presente provvedimento alle varie 

Associazioni vengono concessi esclusivamente per il perseguimento dei fini 
istituzionali delle stesse e non sono pertanto soggetti alla ritenuta del 4% di cui all’art. 
28 comma 2 del DPR n. 600/1973; 

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di 
tracciabilità in quanto il contributo è erogato ad Associazione senza fini di lucro per lo 
svolgimento delle proprie funzioni statutarie. 

 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Contri Claudia 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _28/12/2021__     Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Fto  (Contri Claudia) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _28/12/2021__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


